
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-200

L'anno 2018 il giorno 25 del mese di Ottobre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  ACQUISTO DI N. 2 AUTOVETTURE MARCA SUBARU MODELLO 
FORRESTER 2.0D MT FREE PER LA POLIZIA LOCALE MEDIANTE ADESIONE ALLA 
“CONVENZIONE AUTOVEICOLI IN ACQUISTO 9” LOTTO 8, STIPULATA DA CONSIP 
SPA CON SUBARU ITALIA S.P.A. - IMPORTO DI SPESA EURO 67.778,16 IVA 22% 
INCLUSA – (CIG DERIVATO 7668804143 – CUP B39F18000540004)

Adottata il 25/10/2018
Esecutiva dal 26/10/2018

25/10/2018 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-200

OGGETTO ACQUISTO DI N. 2 AUTOVETTURE MARCA SUBARU MODELLO 
FORRESTER 2.0D MT FREE PER LA POLIZIA LOCALE MEDIANTE ADESIONE ALLA 
“CONVENZIONE AUTOVEICOLI IN ACQUISTO 9” LOTTO 8, STIPULATA DA CONSIP 
SPA CON SUBARU ITALIA S.P.A. - IMPORTO DI SPESA EURO 67.778,16 IVA 22% 
INCLUSA – (CIG DERIVATO 7668804143 – CUP B39F18000540004)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs. n° 50/2016.
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia
comunitaria;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- il Decreto Legislativo n° 126 del 2014;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 1°-03-2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018-2020;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 19.4.2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2018//2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che fra le competenze del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appal-
tante, quale capofila, è ricompresa anche quella di provvedere all’acquisto di autoveicoli e motovei-
coli per i vari servizi comunali al fine di consentire l’effettuazione dei propri compiti istituzionali,  
provvedendo in particolare alla predisposizione degli atti necessari ed alla scelta delle procedure 
idonee per individuare l’assegnatario;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato  che la  Polizia  Locale  con  determinazione  dirigenziale  n.  2018-117.12.0-50  in  data 
12/07/2018:

- ha approvato l’acquisto di autoveicoli allestiti con livrea specifica del Corpo di Polizia Locale, ri-
tenuti necessari al fine di garantire il regolare ed efficiente funzionamento del servizio per un im-
porto complessivo di Euro 325.000,00, IVA ed altri oneri compresi;
- ha impegnato la predetta somma al Capitolo 72001, c.d.c. 800.8.02 “Servizi di Vigilanza Urbana –
Acquisizione di beni mobili durevoli” del Bilancio 2019 (IMPE 2019.506) PdC 2.2.1.1.1 Codice 
Opera 2.117.9.5 – Crono 2018/424, CUP B39F18000540004;
- ha ottenuto di finanziare la spesa di € 325.000,00 , tramite DD 2018/117.12.0/050, con assunzione 
di mutuo nell’esercizio 2018;
- ha demandato alla Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi gli adempimenti 
relativi all’acquisizione e all’affidamento della fornitura dei mezzi in oggetto tramite atto datoriale 
prot. 2018/318372 allegato alla presente quale parte integrante;

Considerato che:
- risulta attualmente attiva la convenzione Consip “Autoviecoli in Acquisto 9” divisa in 10 lotti a 
seconda delle tipologie di automezzi, aggiudicati per quanto riguarda i lotti 1, 2 alla ditta CITROEN 
ITALIA SpA, i lotti 3, 4, 6, 7, 9, 10 al RTI FCA FLEET & TENDERS S.R.L. - LEASYS S.P.A. -  
VODAFONE AUTOMOTIVE ITALIA S.P.A., il lotto 5 alla ditta VOLKSWAGEN GROUP ITA-
LIA e il lotto 8 alla ditta SUBARU ITALIA S.P.A.; 

- la Polizia Locale ha individuato nel Lotto 8 “Autovetture 4x4 Grandi per usi di pubblica si-
curezza” le caratteristiche di n. 2 mezzi rispondenti alle proprie necessità;

Quantificati pertanto in Consip i costi dei predetti mezzi come sottoriportati:

Lotto 8: Autovetture 4x4 Grandi per usi di pubblica sicurezza: SUBARU FORESTER 2.0D 
MT FREE con livrea

Nome commerciale Q.tà Importo uni-
tario

Aliquota 
IVA Totale (IVA escl.)

FORESTER 2.0D MT FREE 2 18.857,02 22,00 37.714,04
Optional Tecnici 2 487,50 22,00 975,00 
Opzioni di personalizzazione con 
scritte e/o bande adesive 2 560.00 22,00 1.120,00 

Kit Tipo B – Installazione fissa - 
Tipo 2 2 2.540,00 22,00 5.080,00 

Contributo per la gestione degli 
pneumatici fuori uso 2 5,17 22,00 10,34 

Allestimenti speciali e sistemi di ge-
stione della flotta 2 5.110,00 22,00 10.220,00 

IPT (IVA esente) 2 123,28 0 246,56 
Tasse di immatricolazione per uso 
speciale Polizia Locale (IVA esente) 2 142,98 0 285,96 

To

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



TOTALE ORDINE 
(IVA esclusa) €

IVA 
€

TOTALE ORDINE 
(IVA inclusa) €

55.651,90 12.126,26 67.778,16

Quantificata in Euro 67.778,16 la spesa complessiva, di cui Euro 55.119,38 per imponibile sogget-
to ad Iva 22% , Euro 12.126,26 per Iva 22% ed Euro 532,52 per tasse non soggette ad iva;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisto dei n. 2 veicoli richiesti dalla Polizia Locale 
mediante adesione alla Convenzione Consip “Autoveicoli in acquisto 9 - Lotto 8” SUBARU ITA-
LIA S.P.A., (CIG.DERIVATO 7668804143, CUP B39F18000540004) per un importo complessivo 
di Euro 67.778,16;

Rilevato che è stato nominato quale RUP il Dott. Gian Luigi SIRI in servizio presso la Direzione 
Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis-comma 1 – del D.Lgd. 267/2000 (TUEL);

Preso atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla normativa a tutela dei 
dati personali;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)  di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, al lotto 8 della convenzione Consip “Autovei-
coli in acquisto 9”, aggiudicato a SUBARU ITALIA S.P.A. (C.B. 56130) per l’acquisto di n. 2 au-
tovetture per la Polizia Locale del Comune di Genova, meglio indicate nelle premesse;

2) di prendere atto che il RUP della relativa procedura è il Dott. Gian Luigi Siri in servizio presso il 
Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante, che ha già reso la dichiarazione 
di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90

3) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di € 67.778,16 al Capitolo 72001 c.d.c. 800.8.02 
“Servizi  di  Vigilanza  Urbana –Acquisizione  di  beni  mobili  durevoli”  del  Bilancio  2019 P.d.C. 
2.2.1.1.1. C.O. 2.117.9.5 – Crono 2018/424, mediante  riduzione dell’IMPE 2019/506 ed emissione 
nuovo IMPE 2019/678

5) di  dare atto  che  la  somma di  Euro 67.778,16 è  finanziata  con  mutuo  già  concesso (Accto 
2018/1569);

6) di demandare alla Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi la stipula del 
contratto generato direttamente dalla piattaforma MEPA ed alla Direzione Polizia Locale i successi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



vi adempimenti, ivi compresa la liquidazione della fattura mediante emissione di atto di liquidazio-
ne e la nomina del Direttore dell’esecuzione della fornitura in oggetto;

7) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei
dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

Direzione Corpo di Polizia Locale 
Ufficio Amministrazione e Contabilità 
Via di Francia, 1 – 16149 Genova 
Tel. 0105577113/77892/77970/77913 
Email.: pmeconomato@comune.genova.it 

 
 

 

 

 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 

 

 

Prot. n. 2018/ 318372                 Addì  17/9/2018                      

  

 

 

 

OGGETTO: Atto datoriale per messa a disposizione fondi per acquisto autoveicoli di cui 

alla determinazione dirigenziale 117.12.0. n° 50 del 12/7/2018.             .      

   

  

 

Alla Dirigente 

Direzione Stazione Unica Appaltante 

Settore Beni e Servizi 

 

S E D E  

 

 

   

 A seguito di quanto concordato, ai fini della fornitura  di 9 autoveicoli (6 Alfa Romeo 

Giulietta my 2016 1.6 jtdm 120 cv EU 6 con allestimento -   2 subaru forester con livrea Polizia 

Locale Genova – 1 Alfa Romeo Giulietta senza livrea my 2016 1.6 jtdm 120 cv EU 6) vengono 

messi a disposizione euro 234.004,00 al capitolo 72001, c..d.c. 800.8.02 “Servizi di Vigilanza 

Urbana – acquisto di beni mobili durevoli – automezzi” del bilancio 2019 (comprensivi di 

oneri fiscali), disponibili a seguito di concessione di mutuo da parte di Cassa Depositi e Pre-

stiti. 

 

 A tal fine si allegano le schede relative ai veicoli selezionati sulle convenzioni consip 

attive, per la predisposizione degli atti conseguenti, ed il provvedimento  n° 50/2018 con il 

quale è stato richiesto il finanziamento. 

 

 Cordiali saluti. 

 

 

  
                                                                                     Il  Dirigente  

                                                                                  Dott.ssa Monica Bocchiardo  
                                                                                     Lettera firmata digitalmente 

 

 

 
 

 

 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-200
AD OGGETTO 
ACQUISTO DI N. 2 AUTOVETTURE MARCA SUBARU MODELLO FORRESTER 2.0D MT 
FREE  PER  LA  POLIZIA  LOCALE  MEDIANTE  ADESIONE  ALLA  “CONVENZIONE 
AUTOVEICOLI IN ACQUISTO 9” LOTTO 8, STIPULATA DA CONSIP SPA CON SUBARU 
ITALIA  S.P.A.  -  IMPORTO  DI  SPESA  EURO  67.778,16  IVA  22%  INCLUSA  –  (CIG 
DERIVATO 7668804143 – CUP B39F18000540004)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


